UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
  ATA DA 69ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 10/04/2017. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, as quatorze horas e quinze 7
minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 8
de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9
Sorocaba e Lagoa do Sino. O Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10
Graduação, deu inicio a reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11
secretários dos campi participantes, são:  Araras: presidente Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva e 12
secretária Profa. Dra. Adriana Cavalieri Sais; Sorocaba: presidente Profa. Dra. Mirian Liza A. 13
Forancelli Pacheco e secretária Sra. Rute Aparecida Figueiredo; e Lagoa do Sino: presidente 14
Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi e secretária Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias. Na 15
sequência passou ao item 1. Comunicações da Presidência. O Sr. presidente deu posse aos 16
novos membros do Conselho, conforme as seguintes nomeações: 1.1. Ato CECH nº 118/2016 17
– Designa a Profa. Dra. Priscila Martins Medeiros, para exercer a função de Coordenadora do 18
Curso de Ciências Sociais do campus de São Carlos. 1.2. Ato CECH nº 119/2016 – Designa a 19
Profa. Dra. Lidiane Soares Rodrigues, para exercer a função de Vice - Coordenadora do Curso 20
de Ciências Sociais do campus de São Carlos. 1.3. Ato CECH nº 025/2017 – Designa o Prof. 21
Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto, para exercer a função de Coordenador do Curso de 22
Bacharelado em Artes – Imagem e Som do campus de São Carlos. 1.4. Ato CECH nº 23
033/2017 – Designa a Profa. Dra. Lara Ferreira dos Santos, para exercer a função de Vice – 24
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de 25
Sinais LIBRAS/Lingua Portuguesa do campus de São Carlos.  1.5. Ato CECH nº 034/2017 – 26
Designa a Profa. Dra. Maria Iolanda Monteiro, para exercer a função de Coordenadora do 27
Curso de Licenciatura em Pedagogia - EaD. 1.6. Ato CECH nº 035/2017 – Designa a Profa. 28
Dra. Heloísa Chalmers Sisla, para exercer a função de Vice - Coordenadora do Curso de 29
Licenciatura em Pedagogia - EaD. 1.7. Portaria CCBS nº 075/2016 – Designa o Prof. Cleiton 30
Augusto Libardi, para exercer a função “pro tempore” de Coordenador do Curso de 31
Bacharelado em Educação Física do campus de São Carlos. 1.8. Portaria CCBS nº 076/2016 32
– Designa a Profa. Dra. Yara Ap. Couto, para exercer a função “pro tempore” de Vice - 33
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física do campus de São Carlos. 1.9. 34
Portaria CCBS nº031/2017 – Designa a Profa. Dra. Maria Cristina da Silva Pranchevicius, para 35
exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biotecnologia do campus de 36
São Carlos. 1.10. Portaria CCBS nº 032/2017 – Designa o Prof. Dr. Ricardo Carneiro Borra, 37
para exercer a função de Vice – Coordenador do Curso de Bacharelado em Biotecnologia do 38
campus de São Carlos. Na sequência o Prof. Ademir solicitou aos conselheiros indicações de 39
representantes discentes para compor a Comissão de Avaliação do Ingresso por Reserva de 40
Vagas e do Programa de Ações Afirmativas da UFSCar. Foram indicados como titulares: 41
Daniel Rodrigues Teles, Curso de Engenharia Física, Leandro Moreira Gonçalves, Curso de 42
Engenharia Civil, Valmir Samuel Farias, Curso de Enfermagem; Como suplentes: Jhonny 43
Passos de Oliveira, Curso de Biblioteconomia, João Victor Soares Aguiar, Curso de 44
Licenciatura em Física e Dayane Teixeira Almeida, Curso de Psicologia. Dando continuidade o 45
Sr. presidente informou que a comissão sobre as viagens didáticas está finalizando o edital e 46
que será apresentado posteriormente ao conselho. Informou também sobre a formação de um 47
Grupo de Trabalho (GT) sobre as licenciaturas e a constituição da Comissão de Programa de 48
Formação Continuada de Docente da UFSCar. Iniciou-se também uma discussão com a SEaD 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
a questão dos 20% dos cursos a distância e posteriormente será definido como a UFSCar  50
tratará essa questão. E para finalizar informou que do dia 23 a 28 de outubro se realizará as 51
Jornadas Cientificas, sendo uma semana acadêmica na qual as aulas serão 52
suspensas.1.2.Comunicações dos Membros: Prof. Armando Ítalo Sette Antonialli, 53
Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, informou que a Coordenação do Curso 54
realizou pelo segundo ano consecutivo a reunião entre pais, calouros e professores, para que 55
haja um contato com a família dos estudantes, na tentativa de diminuir os problemas de saúde 56
mental dos alunos e se pós a disposição caso os demais coordenadores queiram mais 57
informações sobre a realização do encontro. O Prof. Armando também relatou a solicitação 58
formal feita ao Departamento de Matemática sobre a oferta de turmas extras para as 59
disciplinas de Cálculo 3 e Método de Matemática Aplicada devido a grande demanda de 60
alunos fora do perfil, mas o pedido não pode ser atendido sendo reportado que essa atitude 61
soou como sendo pró-ativa demais, mas afirma que a coordenação respeita as autonomias e a 62
demanda somente foi solicitada para contribuir com os estudantes que não estão se formando 63
por conta desses problemas em especial, e como infelizmente o pedido a direção de Centro 64
não causou nenhum efeito solicita que a ProGrad, de alguma maneira, possa interagir para 65
que seja  minimizado esse problema. Prof. Ademir em resposta diz ser um tema muito 66
importante que já esta sendo pensado, mas que antes deve ser feito um trabalho de pesquisa 67
que identifique as permanências na universidade, os egressos e etc, prevendo quais alunos 68
poderão ter problemas no semestre seguintes, identificando estratégicas de gestão no sentido 69
de lidar com antecedência esses casos.  Na sequência informou que na reunião do COGRAD, 70
Colégio de Pró-Reitores de Graduação onde foi informado que o PIBID e o PET terão 71
continuidade, porém passarão por avaliações ainda não informadas. 2. Ordem do dia: 2.1. 72
Homologações das decisões tomadas pela ProGrad, ad-referendum do CoG, com 73
relação aos seguintes assuntos: 2.1.1. Fichas de Caracterização de disciplinas 2017/1 dos 74
departamentos: DQ, DGero, DEFMH e DFsio. Aprovadas por unanimidade. 2.1.2. Processo nº 75
23112.000759/2017-87 – Celebração de Convênio para concessão de estágio entre a UFSCar 76
e o Instituto Butantan. Aprovado por unanimidade. 2.1.3. Processo nº 23112.003513/2014-14 – 77
Celebração de convênio para realização de estágio entre o curso de Biotecnologia da UFSCar 78
e o Instituto de Ciências Biomédicas da USP (ICB/USP). Aprovado por unanimidade 2.1.4. 79
Processo nº 23112.001534/2017-48 – Celebração de convênio para realização de estágio 80
entre a UFSCar e a Prefeitura Municipal de Capão Bonito – SP. Aprovado por unanimidade. 81
2.1.5. Processo nº 23112.000874/2017-51 – Celebração de convênio para a realização de 82
estágio entre a UFSCar e o Agente de Integração Instituto de Apoio a Programas de Estágio – 83
IAPE. Aprovado por unanimidade. 2.1.6. Processo nº 23112.000186/2017-91 – Acordo de 84
cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e o Agente de Integração Real 85
Recrutamento e Seleção de Pessoal Ltda. 2.2. Assuntos submetidos à apreciação dos 86
membros do Conselho de Graduação: 2.2.1. Of. 008/2017 – Composição do NDE do Curso 87
de Licenciatura em Pedagogia na modalidade de Educação a Distância. Aprovado por 88
unanimidade. 2.2.2. Parecer nº003/2017-DeEG-So – Composição do Conselho de 89
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do campus de Sorocaba. 90
Aprovado por unanimidade. 2.2.3. Of. nº050/2017-CCBCB – Composição do Conselho de 91
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do campus de São Carlos. 92
Aprovado por unanimidade. 2.2.4. Of. nº053/2017-CCCBL – Composição do Conselho de 93
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus de São Carlos. 94
Aprovado por unanimidade. 2.2.5. Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciência 95
da Computação do campus de Sorocaba. O Prof. Ademir passou a palavra a Sra. Ana Luisa 96
Drews da Silva, Técnica em Assuntos Educacionais da DeEG-So, que relatou o parecer sobre 97
a reformulação do projeto. O Prof. Pedro Ferreira Filho, Coordenador do Curso de Estatística, 98
questionou sobre a avaliação do projeto pelo Núcleo Docente Estruturante. A Profa. Dra. Yeda 99
Regina Venturini, Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências da Computação, 100
respondeu dizendo que o NDE já analisou o projeto e na sequência leu o parecer enviado ao 101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Conselho de Curso. Após alguns esclarecimento o Sr. presidente encaminhou para votação, 102
sendo aprovado com 47 votos favoráveis. 2.2.6. O Prof. Ademir passou a palavra ao Sr. 103
Wagner Souza dos Santos, Coordenador da Coordenadoria de Ingresso na Graduação, que 104
apresentou os dados da seleção para ingresso de estudantes Indígenas desde 2008, 105
salientando que estudos realizados nos anos de 2016 e 2017 avaliaram uma redução 106
significativa dos candidatos na cidade de Cuiabá, por isso a proposta na minuta do Edital para 107
2018 é que essa cidade seja excluída, pois o processo de seleção é realizado pela Vunesp, 108
um serviço contratado, e os custos são altos para a aplicação das provas. O Sr. Wagner 109
também esclareceu sobre algumas alterações na minuta e na sequência o Sr. presidente 110
colocou em votação, sendo aprovado por 51 votos favoráveis. 2.2.7. O Sr. Wagner apresentou 111
os dados da seleção para Ingresso de Refugiados 2017 e explicou sobre a alteração feita na 112
minuta do Edital, onde é extinta a etapa de seleção simplificada, em razão de já ter sido 113
realizada por dois anos consecutivos, sem que houvesse aumento na demanda e em razão da 114
consolidação da informação sobre o uso dos resultados do Enem também para a seleção do 115
ingresso de refugiados. Como não houve nenhum questionamento o Prof. Ademir encaminhou 116
para votação, sendo aprovado com 46 votos favoráveis. 2.2.8. Na sequência o Sr. Wagner 117
apresentou os resultados da seleção para Ingresso no Curso de Licenciatura em Música 2017 118
e informou que a publicação do edital para 2018 será em julho ou agosto. Para finalizar o Prof. 119
Ademir informou sobre o oficio nº 090/2017 – ProGrad de 17/02/2017, que foi enviado aos 120
diretores dos Centros, solicitando indicações de dois representantes docentes de cada Centro, 121
conforme o Regimento do Conselho de Graduação (Capitulo V, Art. 19), para constituir as 122
Câmaras criadas no ano de 2012: Câmara de Avaliação de Processos de Alunos (CAPA) e 123
Câmara Assessora para Processos Seletivos de Ingresso aos Cursos de Graduação (CAPS), 124
mas como apenas alguns Centros enviaram as indicações o Sr. presidente retirou os itens 125
2.2.9. e 2.2.10. de pauta. O Prof. Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a 126
participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, 127
se aprovada, será assinada pelos membros presentes.  128
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 129

Presidente do Conselho de Graduação 130

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 131

Coord. Curso Biblioteconomia e Ciência da Informação 132

Profa. Dra. Maria Cristina da Silva Pranchevicius ____________________________________ 133

Coord. Curso de Biotecnologia 134

Profa. Dra. Andréa Cristina Peripato ______________________________________________ 135

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 136

Profa. Dra. Priscila Martins Medeiros ______________________________________________ 137

Coord. Curso de Ciências Sociais 138

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 139

Coord. Curso de Engenharia Civil 140

Prof. Dr. Fredy João Valente ____________________________________________________ 141

Vice – Coord. Curso Engenharia de Computação 142

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 143

Coord. Curso Engenharia de Materiais 144

 145

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 146

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 147

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 148

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 149

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 150

Coord. Curso Engenharia Química 151

Prof. Ms. Pedro Ferreira Filho ___________________________________________________ 152

Coord. Curso de Estatística. 153

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 154

Coord. Curso de Física 155

Prof. Dr. Celso Jorge Villas Boas _________________________________________________ 156

Coord. Curso de Física – Noturno 157

Profa. Dra. Valéria Amorim Pires Di Lorenzo ________________________________________ 158

Vice - Coord. Curso de Fisioterapia 159

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 160

Coord. Curso de Gerontologia 161

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 162

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 163

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac L. Campos ______________________________________ 164

Coord. Curso de Libras 165

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto ________________________________________________ 166

Coord. Curso de Matemática 167

Prof. Ms. José Alessandro Gonçalves da Silva ______________________________________ 168

Coord. Curso de Música 169

Profa. Dra. Renata M. Moschen Nascente _________________________________________ 170

Coord. Curso de Pedagogia 171

Prof. Dr. Alejandro López Castillo ________________________________________________ 172

Coord. Curso de Bach. Química 173

Prof. Dr. Renato Lajarim Carneiro ________________________________________________ 174

Vice-Coord. Curso de Bach. Química 175

Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza ________________________________________ 176

Coord. Curso de Lic. Química 177

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 178

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 179

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 180

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Educação Musical - EaD 181

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta ____________________________________________ 182

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 183

Profa. Dra. Maria Iolanda Monteiro _______________________________________________ 184

Coord. Curso de Lic. Pedagogia - EaD 185

Representantes de Centros: 186

Prof. Dr. Iran Malavazi _________________________________________________________ 187

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 188

Prof. Dr. Ruy de Souza Junior ___________________________________________________ 189

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 190

Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia ______________________________________________ 191

Centro de Educação e Ciências Humanas 192

Representantes Técnicos – Administrativos: 193

Claudete Schiabel ____________________________________________________________ 194

Ester Almeida Helmer __________________________________________________________ 195

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 196

Representantes Discentes: 197

Dayane Teixeira Almeida _______________________________________________________ 198

Ingrid Y. Maneste _____________________________________________________________ 199

Alessandra de Moraes Souza ___________________________________________________ 200

Stefani Raquel S. Fritsch _______________________________________________________ 201

Bruno Fernandes _____________________________________________________________ 202

Saturnino P. dos Santos Neto ___________________________________________________ 203

Théo Brunette Fernandes _______________________________________________________ 204

João Victor Soares Aguiar ______________________________________________________ 205

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 206

Suplentes: 207

Camila Ignácio _______________________________________________________________ 208

Flávia Caroline Augusto Salmázio ________________________________________________ 209

Jhonny Passos de Oliveira ______________________________________________________ 210

Rosilene Correa dos Santos Mendes ______________________________________________ 211

Valmir Samuel Farias __________________________________________________________ 212

Paulo Henrique Gomes da Silva _________________________________________________ 213

Daniel Rodrigues Teles ________________________________________________________ 214